
吴中区苏苑高级中学

易地新建项目

竣工环境保护验收监测报告表

项目名称： 吴中区苏苑高级中学易地新建项目

建设单位： 吴中区苏苑高级中学

编制单位：苏州道博环保技术服务有限公司

编制日期：2021年 8月



建设单位法人代表: 徐晓东

编制单位法人代表: 王 仕

项 目 负 责 人 :

填 表 人 :

建设单位：吴中区苏苑高级中学（盖章） 编制单位：苏州道博环保技术服务有限公司（盖章）

电话：18962167766 电话：0512-67218671

传真：/ 传真：0512-67229525-840

邮编：215000 邮编：215000

地址：吴中区翻身路南、新蠡路东 地址：苏州工业园区有色金属加工研究院 7幢 501室
[...]
项目人数：本项目每个年级 16轨，总共 48班，45人/班，学生 2160人，教

职工 150人。

运行制度：全日制，学校每年共两学期，年学习时间 250天。

项目设有食堂 1个，提供学生一日三餐。

表 2-1 项目主要经济技术指标一览表

名称 单位 环评数量 实际数量 变动情况

总用地面积 m2 66908.78 66908.78 /
总建筑面积 m2 86483.72 85206.85 -1.48%

其

中

计容建筑面积 m2 73219.14 69488.67 -5.09%

其

中

教学楼 m2 14471.95
27118.11 -8.56%实验楼 m2 7266.55

行政楼 m2 7917.68
艺体馆 m2 6351.65

11235.37 +0.47%
图文馆 m2 4831.67
宿舍 m2 23306.07 23519.07 /
食堂 m2 8433.62 7604.14 -9.83%

连廊平台及门卫 m2 639.95 379.64 -40.67%
不计容建筑面积 m2 13264.58 15751.44 +18.7%

其

中

人防车库 m2 7150.18 7150.18 /
非人防车库 m2 3926.54 3926.54 /
非机动车库 m2 1129.51 1129.51 /



5

设备机房 m2 1058.35 1058.35 /
容积率 / 1.09 1.04 /

建筑占地面积 m2 18295.26 18295.26 /
建筑密度 / 0.27 0.27 /
绿地率 / 35.10% 35.10% /

机动车停车数 个 260 260 /
非机动车停车位 个 695 695 /

表 2-2 建筑功能一览表

工程组成 主要内容 工程规模

主体

工程

教学楼 1栋，5F，主要从事教育活动 1F~5F：办公室、普通教室

实验楼 1栋，5F，主要从事教育实验活动

1F：化学教室、化学实验室、办

公室、合班教室等

2F：生物教育、生物实验室、生

物标本室、办公室等

3F：物理教室、物理实验室、物

理仪器室、办公室等

4F：计算机教室、办公室、广播

网络中心等

5F：历史、地理实验室，实践室

等

行政楼 1栋，5F，主要行政办公活动

1F：教务办公、总务办公及仓库、

文印室等

2F~3F：教师办公室，选修教室等

4F：会议室、财务室、总务室、

教导处等

5F：会议室、校长室、行政办公

室、档案资料室等

综合楼

（艺体

馆、图文

馆）

1栋，3F，主要为图书馆、报告厅

1F：图书馆、阅览室、音乐教育、

现场会议中心、体育办公、卫生

保健等

2F：报告厅、美术教育、风雨操

场

3F：报告厅、风雨操场架空层，

舞蹈教室、乒乓球室等

食堂 1栋，4F，主要为学生食堂
1F：主厨房、教工餐厅

2F~4F：学生食堂

宿舍 6栋，6F，主要学生宿舍
1F：洗衣房、活动室、学生宿舍

2F~6F：学生宿舍

储运

工程

危险品

室
4.35m2 位于教学楼一层实验室内

辅助

工程

室外操

场

400m跑道运动场 /
篮球场、排球场 /

看台 /



6

门卫 连廊平台及门卫 总建筑面积约为 379.64平方米

设备用

房
地下一层 总建筑面积约为 1058.35平方米

公用

工程

给水 市政管网供给 98080.5立方米/年

排水 雨污分流制

食堂废水经隔油池隔油、实验室

废水经污水处理设备处理后与生

活污水一起进入市政污水管网排

至吴中区城南污水处理厂处理达

标后排放京杭运河

供电 由市政电网提供 50万度/年
供气 市政天然气管网供给 14.25Nm3/a
通风 排风机房设置风机 /

暖通
夏季制冷、冬季供暖均采用分体挂

壁式或柜式空调，不设置中央空调
/

环保

工程

废气

1）汽车尾气设置机械送、排风系统，

引至地面绿化带排放

2）食堂油烟经静电油烟净化装置处

理后通过专用油烟管道排放

3）少量实验废气经排风设施排放

4）垃圾房臭气经即时清运垃圾、经

常清洗垃圾桶、选用带盖式垃圾桶

等措施源头减缓

/

废水

生活污水经隔油池隔油、实验室废

水经污水处理设备处理后与生活污

水一起接入区域污水管网

实验室废水处理设备处理能力为

250t/a，污水处理设备位于实验楼

负一楼。

噪声 减震、消声、隔声 /

固废

1）生活垃圾交由环卫部门统计处理

2）餐厨垃圾交有处理资格的单位集

中清运、处理

3）危险废物收集后交由资质单位处

理

危废仓库位于教学楼北侧，建筑

面积 10m2，按照《危险废物贮存

污染控制标准》（GB18597-2001）
及其修改单的要求进行建设。



7

原辅材料消耗及水平衡：

本项目为非生产性项目，营运期原辅材料主要是实验室试剂。
表 2-4 本项目原辅材料消耗量

原料名称 年设计消耗量 年实际消耗量

稀盐酸 0.05t 0.05t
稀硫酸 0.05t 0.05t
稀硝酸 0.05t 0.05t
氢氧化钠 0.05t 0.05t
碳酸钠 0.05t 0.05t
硫酸铜 0.05t 0.05t
硫酸钠 0.05t 0.05t

备注
本项目为学校项目，尚未完成学生入学工作，实验室未

投入使用，无试剂实际用量数据

图 2-1 本项目水平衡图 t/a



8

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

营运期：

图 2-2 产污环节流程图

流程说明：

1、废气：本项目运营期废气主要为进出汽车尾气、食堂油烟、实验室废气、

垃圾房臭气。

2、废水：本项目运营期废水主要为生活污水、食堂废水和实验室废水。

3、噪声：本项目运营期噪声主要来源于课间活动噪声、广播噪声、交通噪

声和运动噪声及设备运行噪声。

4、固废：本项目运营期固废主要为教育办公产生的生活垃圾、餐厨垃圾、

实验室废物及医疗室废物。



9

表三

主要污染源、污染物处理和排放

图 3-1 噪声监测点位图

3.1废气

表 3-1 本项目废气产生及排放情况一览表

污染源 污染因子 处理方式 实际处理方式

汽车尾气 CO、HC、NOx 抽排风系统 抽排风系统

食堂油烟 油烟 油烟净化器、油烟通道 油烟净化器、油烟通道

实验室 实验废气
集气罩、通风橱，实验室外排

放
集气罩、通风橱，实验室外排放

垃圾房 恶臭
盖式垃圾桶、定期清洗，及时

清运
盖式垃圾桶、定期清洗，及时清运



10

油烟净化装置 通风橱

图 3-2 废气处理设施

3.2废水

本项目废水主要为生活污水、食堂废水、实验室废水。食堂废水经隔油池、

实验室废水经污水处理设备处理后与生活污水一起进入市政污水管网排入吴中

区城南污水处理厂处理。



11

实验室废水处理工艺简介：

①收集箱

本项目设置 PE收集箱收集实验室废水，调节池内设置液位自控系统，当废

水量达到一定量后，废水处理系统自动运行，同时能够实现不同时间段不同性质

废水的自动中和，减少酸碱中和药剂的使用量。

②酸碱中和系统

废水中含有酸、碱、无机盐类物质，需对废水进行酸碱中和处理。酸碱中和

池内通过 pH控制仪，利用计量泵准确投加一定量 NaOH水溶液，调节 pH值至

8-9之间，在碱性条件下，废水中的酸被中和，铁、铜等重金属离子则与 OH-发

生化学反应生成氢氧化物沉淀。

③絮凝沉淀系统



12

絮凝是指使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚

沉，达到固-液分离的目的，这一现象或操作称作絮凝。可溶性物质经絮凝剂絮

凝后形成絮体并沉淀，该沉淀连同污水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分

离，充分实现泥水分离。

④低压微电解系统

低压微电解系统是利用废水中离子与微电解装置存在着电位差而形成了无

数个细微原电池。这些细微电池是以电位低的铁成为阳极，电位高的碳做阴极，

在含有酸性电解质的水溶液中发生电化学反应。

⑤光催化反应系统

光催化反应系统是利用光与载体之间发生离子反应，当光子能量高于半导体

吸收阈值的光照射半导体时，半导体的价带电子发生带间跃迁，即从价带跃迁到

导带，从而产生光生电子(e-)和空穴(h+)。此时吸附在纳米颗粒表面的溶解氧俘

获电子形成超氧负离子，而空穴将吸附在催化剂表面的氢氧根离子和水氧化成氢

氧自由基。而超氧负离子和氢氧自由基具有很强的氧化性，能将绝大多数的有机

物氧化至最终产物 CO2和 H2O，甚至对一些无机物也能彻底分解。

⑥电化学氧化反应

电化学氧化单元包括壳体、电极组、电源机构、密封组件以及将污水通入壳

体内部的液体输送机构。壳体的两端具有端口，阴极板以及阳极板。阴、阳极板

间隔地安装于固定组件上，并于阴、阳极板间形成供污水流通的通道。电源机构

的正极与阳极板电连接，其负极与阴极板电连接，阳、阴极板分别由金属材料制

造而成。本技术能处理多种类型的难以分解的污水。并且，耗能少，氧化能力以

及降解有机物污水的能力强，污水的处理效果更好。由于污水污水中含有一定量

的致病病毒微生物，电化学氧化工艺既可以氧化废水中的难降解物质，也可以杀

灭废水中的细菌、病毒及微生物。

⑦生物氧化净化单元

生物接触氧化法是从生物膜法派生出来的一种废水生物处理法。在该工艺中

污水与生物膜相接触，在生物膜上微生物的作用下，可使污水得到净化。

生物接触氧化法是以附着在载体（俗称填料）上的生物膜为主，净化有机废

水的一种高效水处理工艺。是具有活性污泥法特点的生物膜法，兼有活性污泥法



13

和生物膜法的优点。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、运行管

理方便等特点而被广泛应用于各行各业的污水处理系统。生物处理是经 过物化

处理后的环节，也是整个污水处理循环流程中的重要环节，在这里氨氮、亚硝酸、

硝酸盐、硫化氢等有害物质都将得到去除，对以后流程中水质的进一步处理将起

到关键作用。

⑧活性炭吸附装置

经氧化后的废水中含有少量的悬浮颗粒物质，本工艺设置活性炭吸附系统，

尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，一部分通吸咐、截留

等物理、化学作用等去除，另一部则被附着在滤料上的微生物膜中的厌氧、好氧

及兼性菌等降解去除，活性炭截留吸咐，与微生物降解解吸的过程穿插、交替、

循环进行。

⑨MBR膜生物反应器

MBR是膜分离技术与生物处理法的高效结合，其起源是用膜分离技术取代

活性污泥法中的二沉池，进行固液分离。

实验室废水处理设备 隔油池

图 3-3 废水处理设备

3.3噪声

本项目噪声主要来源于课间活动噪声、广播噪声、交通噪声和运动噪声及设

备运行噪声。合理布局后达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1中 2类标准。

3.4固废

本项目产生的固体废物主要为危险废物、餐厨垃圾、一般固废和生活垃圾。



14

危险废物主要为实验室废物、医疗废物，由资质单位处置；餐厨垃圾委托有处理

资格的单位集中清运处理；一般固废主要为废纸张，外售综合利用；生活垃圾由

环卫部门清运日产日清。固废“零排放”。

表 3-2 本项目固废产生处置情况

编号
固体废物

名称

产生

工序
属性 废物代码

产生量(t/a) 处理

措施

利用处

置单位环评 实际

1 废纸张 检验

一般

固废

/ 0.7 0.7 外售综合

利用

回收单

位

2

废旧电

脑、教学

电视、体

育器材

学习办

公
/ 若干 若干 回收处置

回收单

位

3 实验室废

物

实验教

学

危险

废物

HW49
900-047-49 0.5 0.5 委托资质

单位处理

常州大

维环境

科技有

限公司

4 污泥
废水处

理
HW49

900-047-49 1 1 委托资质

单位处理

常州大

维环境

科技有

限公司

5 医疗废物 医务室
HW01

841-002-01 0.02 0.02 委托资质

单位处理

张家港

市华瑞

危险废

物处理

中心有

限公司

6 餐厨垃圾 食堂 / / 356 288 委托资质

单位处理

水发鲁

控环保

科技

（苏

州）有

限公司

7 生活垃圾 生活 / / 356 288 安全处置

吴中区

环卫管

理所

3.5项目变动情况：

项目对照关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知，

见下表 3-3。

表 3-3 重大变动情况对照表

序号
关于印发《污染影响类建设项目重大变动

清单（试行）》的通知
项目对照情况

1 建设项目开发、使用功能发生变化的 建设项目开发、使用功能未发生变化

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。 生产、处置或储存能力与环评一致

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第 本项目不涉及废水第一类污染物



15

一类污染物排放量增加的。

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排

放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污

染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应

污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他

大气、水污染因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建设项

目生产、处置或储存能力增大，导致污染

物排放量增加 10%及以上的。

本项目不涉及生产、处置和储存能力

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化

且新增敏感点的

未重新选址；未在原厂址附近调整

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、

燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

本项目不涉及生产，无产品

7
物料运输、装卸、贮存方式发生变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%及以

上的。